

# DZIS i JUTRO

KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

W NUMERZE m. in.:

LEON BRODOWSKI — O mentalności gospodarczej katolików.  
GRACJAN KOZŁOWSKI — Stanisławski i jego teatr  
ANDRZEJ ODNOWA — Dramaturgia Żeromskiego po wojnie  
KONRAD CZARNOCKI — Wierszopis-wędrowiec Kajetan Węgierski  
WŁODZIMIERZ WNUK — Dwa spotkania

Rok VIII

Warszawa, 13 stycznia 1952 r.

Nr 2 (320)

Zygmunt LICHNIAK

## NAD LIEBERTEM\*



NIE MA dostatecznie uzasadnionych powodów, dla których w dążeniu do pełniejszego poznania poety trzeba by rezygnować z prawd czy tylko informacji wyjaśniających jego dzieło a leżących pozornie poza obrębem tego dzieła, prawd lub informacji zawartych czy to w wyznaniach lub wspomnieniach przyjaciół, czy w nieopublikowanej spuściznie poety, lub jego młodzieńczych wierszach, nowelach, fragmentach powieści i dramatach, nawet listach i choćby wreszcie w twórczości z innego zakresu, w recenzjach i artykułach krytycznych, pisanych podobno niechętnie, ale określających wymagania poety, jego stosunek do poezji i rygorów, jakim służąc jej poddać się należy.

Taki zabieg oskarżyłby dzieło Lieberta lub krytykę tego dzieła tylko wtedy, gdyby ukazywał albo jego niezgodność z prawdą wyrażoną gdzie indziej i inaczej przez tego samego poeę, albo gdyby dowodził możliwości odczytywania tej prawdy tylko poza jego dziełem. Jeśli ma się do czynienia z przeciwnością tych ewentualności, jeśli zabieg taki ukazuje właśnie wielką zgodność poety z jego poezją, jeśli dowodzi, że odczytana z niej prawda jest tym prawdziwsza, że poparta dostępną nam wiedzą o Liebercie-człowieku, można w tym widzieć usprawiedliwienie sięgania do wszelkich źródeł.

Nie miał racji Jarosław Iwaszkiewicz, który w swoim ciekawym artykule „O postawie duchowej Jerzego Lieberta” pisał, że „dla ludzi, którzy znać będą już tylko wiersze Lieberta, nie cały otworzy się człowiek”.

ności, na wskroś swoistym, indywidualnym, będącym jednak odbiciem prądów pewnej epoki i dążeń pewnej grupy”, nie wiadomo, czy opiera się na wspomnieniach o przyjacieli, czy na analizie jego wierszy, wiadomo jednak, że potwierdza znowu prawdę konsekwencji, że chwyta związek ścisły między życiem i twórczością, chociaż był on w pewnych sprawach bolesną i krepującą poetę więzią dającą mu jednocześnie siłę do walki o siebie.

W ARTYKULACH żalobnych innych przyjaciół znajduje wyraz ta sama ścisła współzależność. Roman Kołoniecki, który później poświęcił Liebertowi znane studium poetyckie, pod bezpośrednim wrażeniem śmierci przyjaciela pisze o jego poezji: „istnieje tu pełna konsekwencja dobrowolnej prostoty uczuć, ekonomia techniki i akcesoriów myślowych”.

We „Wspomnieniu”, drukowanym na tej samej kolumnie, Rafał Blüth opowiada: „był, jak wiadomo, nawróceniem religijnym. W pierwszej fazie swego nawrócenia radosny, spokojny... szedł prędko po tej drodze. Jako poeta i jako człowiek szczególnie żywił kult dla św. Franciszka. Nic w tym kulcie nie było z sentymentalnego, ptaszkowego roztkliwienia, nic też nie było z poetyzacji”. Wystarczy dzisiaj przeczytać jego „Ptaszki św. Franciszka”, aby zauważyć, że właśnie w tym ptaszkowym utworze jest wszystko prócz „ptaszkowego roztkliwienia”. Gdy Blüth pisze dalej, że Liebert „nosił się w pewnym momencie z zamiarem zamieszkania tuż przy klasztoru jako nauczyciel ociemniałych dzieci”, a później „pomyślał dni kilka, obliczył swe siły i swoje... tęsknoty i pozostał...”, widać, że i jako poeta i jako człowiek wiedział, iż go „tam będzie musiała dręczyć tęsknota za innym pięknem — mozolnego borykania się o prawdę życia zwykłego, świeckiego”. Po prostu „chciał pozostać wierny swemu powołaniu poety”.

Stefan Napierski wspomina „Szczupły, drobny, onieśmielony a przecież odważny, nie ustępował na krok w zawrocie drobnych trosk codziennych od tego, co było przekonaniem Twojem i wiarą; tu nie znałeś ustępstw, odchyłań, wybiegów. Zapalałeś się wtedy, łagodny i młody, w dyskusji, jakbyś bronił samej racji świata. Nie znałeś paktów z Szatanem. Nie akceptowałeś przegranej i uważałeś ją za dźwignię ku walecznym wysiłkom (...). Byłeś prawy jak mało kto z poetów. Cała twórczość Twoja była dramatem wnętrza...”

W dwóch podkreśleniach Napierskiego znaleźć łatwo potwierdzenie dwóch zasadniczych prawd, które tu wynikają ze wspomnień osobistych, z osobistych przeżyć i doznań, z subiektywnej oceny Lieberta-człowieka, a które obiektywnie sprawdzają się dają w jego twórczości poetyckiej. Te dwie prawdy to: prawda konsekwencji, która żadnych pak-

(Dokończenie na str. 2)

Jerzy LIEBERT

### Jeździec

Uciekałem przed Tobą w poplochu,  
Chciałem zmylić, oszukać Ciebie —  
Lecz co dnia kolana uparte  
Zostawiały ślady na niebie.

Dogoniłeś mnie, Jeźdźcze niebieski,  
Stratowałeś, stanąłeś na mnie,  
Ległem zбитy, łaską podcięty,  
Jak dym, gdy wichur go nagnie.

Nie mam słów, by z pod Ciebie się podnieść,  
Coraz cięższa staje się mowa.  
Czyżby słowa utracić trzeba,  
By jak duszę odzyskać słowa?

Czyli trzeba aż przejść przez siebie,  
Twoim słowem siebie zawierzyć —  
Jeśli trzeba, to tratuj do dna,  
Jestem tylko twoim żołnierzem.

Jedno wiem, i innych objawień  
Nie potrzeba oczom i uszom —  
Uczyniwszy na wieki wybór,  
W każdej chwili wybierać muszę.



Uczę się ciebie, człowieku.  
Powoli się uczę, powoli.  
Od tego uczenia trudnego  
Raduje się serce i boli.

O świetle nadzieją zakwita,  
Pod wieczór niczemu nie wierzy,  
Czy wątpi, czy ufa — jednak —  
Do ciebie, człowieku, należy.

Uczę się ciebie i uczę  
I wciąż cię jeszcze nie umiem —  
Ale twe ranne wesele,  
Twą troskę wieczorną rozumiem.

### Jurgowska karczma

Raczej zawróć, raczej nadióž parę staj,  
Choćby ziąb cię spalił, wiatr oślepił —  
Przed tą karczmą nie zatrzymuj sań:  
Nie pij moja miła, nie pij...

Tam z kielichów wyskakuje siny bies,  
Czuły tenor, bies rozanielony,  
Stuknie w szkło — już w kielichu pełno łez,  
A on płacze, coraz wyższe bierze tony...

Stuknie w szkło, weźmie cis, wstrzyma czas  
I z wieczności — sama wiesz najlepiej —  
Będzie łkał: jeszcze jeden do mnie raz,  
Przepij, moja luba, przepij.

Brzękną szkła... patrzysz w krąg — tenor zczeczł,  
Ton ostatni jeszcze ślania się przy stole,  
A z kieliszka drugi bies, rudy bies,  
Wyjrzał tępy, bruzdę ma na czole.

Wlepił wzrok: w mózgu myśl, ostra kra —  
Tęskny gzygzak tnie ci czoło między brwiami...  
Stuknął w szkło — już w kieliszku jestem — JA!  
Nie pij czasem, nie daj się omamić!

— Tyżes to, miły mój? — Brzękną szkła —  
Pękną ściany, dach dwupopy się rozłamie,  
Miast posadzki — czarny lej bez dna.  
I zakracze z wszystkich stron niepamięć...

Tylko walczyk czarci będzie łkał,  
Słodki walczyk — ach, niezapomniany!  
Pierwsze pas, drugie pas, trzecie pas  
I wypłyniesz lekka poprzez ściany...

Wiersze wyjęte z „Poezji zebranych”, Jerzego Lieberta wydanych nakładem Sp. Wyd. Pax, Warszawa 1952.

\* Fragment większej całości.













